
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06566 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06566 

 Del: 20/09/2018 

 Esecutivo da: 20/09/2018 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Corsi di aggiornamento conformi ai criteri del D.Lgs. n. 81/2008 e agli Accordi Stato-Regioni 

rivolti a RSPP, ASPP, datori di lavoro e Dirigenti: revoca dell'affidamento  e del relativo impegno 

di spesa - CIG Z372464F91 

 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00793 del 28.12.2017, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2018-2020; 

Con Deliberazione della Giunta  Comunale n. 00140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019; 

Richiamate: 

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 dell'11.08.2017 con la quale è stato approvato il Piano della 

formazione del personale del Comune di Firenze 2017-2019. 

La Determinazione dirigenziale n. 9703 del 29.12.2017, con la quale il Direttore della Direzione Risorse 

Umane ha conferito alla sottoscritta l'incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione. 

Vista la  Determinazione dirigenziale n. 5895 20.08.2018, con cui è stato disposto di: 

• affidare il servizio di erogazione di corsi di aggiornamento conformi ai criteri del D.Lgs. n. 81/2008 e 

agli Accordi Stato-Regioni rivolti a RSPP, ASPP, datori di lavoro e Dirigenti alla San Lorenzo Servizi 

S.r.l.mediante un  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.,  

mediante la piattaforma regionale START; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06566 

 

• impegnare la somma complessiva di Euro 1.602,00 (di cui Euro 1.600,00 per le quote di iscrizione ed 

Euro 2,00 per l'imposta di bollo) a favore della suddetta società.   

 

Dato atto che: 

La società affidataria, come previsto dalla normativa vigente, è stata oggetto di verifiche sulla dichiarazione 

resa, ai sensi all'art. 80 D. Lgs. n. 50/2016, e che dalle medesime (Prot. 268213 /2018) sono emerse irregolarità 

di cui all’articolo  80 comma 4 del suddetto decreto. 

Rilevato che: 

Il responsabile del procedimento ha inviato alla società affidataria, apposita nota di avvio del procedimento ai 

sensi della Legge n. 241/1990 (Prot 268525 e 269004 del 21.08.2018) comunicando l’irregolarità sopracitata, 

chiedendo motivazioni e/o documentazioni comprovanti la regolarità della posizione. 

Preso atto delle note  di riscontro inviate dalla Società (prot. n. 272396 e 274614/2018)  

Visto l’ulteriore certificato rilasciato dal competente ente (Prot. 282919/2018) da cui emerge il persistere  

dell’irregolarità suddetta. 

Dato che la San Lorenzo Servizi S.r.l. non aveva, quindi, i requisiti di partecipazione, prima della scadenza 

del termine per la presentazione dell’offerta, di cui all'art. 80, c. 4, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che, pertanto 

l'affidamento disposto a favore della medesima con la Determinazione n. 5895/2018 deve essere revocato. 

Ritenuto quindi ricorrendo  la situazione di cui al comma 4 dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 s.m.i., di 

procedere: 

- alla revoca dell'affidamento del servizio in oggetto per le ragioni sopraesposte, e contestualmente di annullare 

l’impegno n. 18/006282 di Euro 1.602,00, assunto con la citata determinazione  a favore della San Lorenzo 

Servizi S.r.l., riconducendo l'intero importo sul capitolo 18920. 

- alle conseguenti segnalazioni secondo quanto previsto dall'art. 80, co. 12, D. Lgs. n. 50/2016. 

Dato atto  che   non   sussistono   in   capo   al   Responsabile   del Procedimento elementi riconducibili alla 

fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013. 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Visti: 

- il  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto: 

1) di revocare la Determinazione n. 5895 del 20.08.2018 relativa all’affidamento alla San Lorenzo Servizi S.r.l. 

dei corsi di aggiornamento conformi ai criteri del D.Lgs. n. 81/2008 e agli Accordi Stato-Regioni rivolti a 

RSPP, ASPP, datori di lavoro e Dirigenti - CIG Z372464F91; 

2) di annullare l’impegno n. 18/006282 dell’importo di Euro 1.602,00 (di cui Euro 1.600,00 per le quote di 

iscrizione ed Euro 2,00 per l'imposta di bollo) assunto a favore della San Lorenzo Servizi S.r.l., rimettendo a 

disposizione del capitolo 18920 del Bilancio corrente l’intera somma; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/06566 

 

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile della P.O. Organizzazione e Formazione, 

Dott.ssa Nicoletta Vergari; 

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 119  e ss del D. Lgs. n. 104/2010, è 

ammesso ricorso al TAR della Toscana entro il termine di 30 giorni dalla notifica del presente atto. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


